social dos seus servidores instituiu, mediante lei complementar, duas novas alíquotas, sendo a primeira 30%, 
e a segunda 50% superiores à alíquota ordinária já existente de 11% sobre o salário de contribuição, para 
incidir sobre as remunerações que sejam superiores a R$ 10.000,00 (dez mil reais) e R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), respectivamente.  

A mesma lei instituiu, também, uma nova contribuição compulsória de 1% sobre a mesma base de cálculo, 
para fins de custeio de assistência médica e odontológica de seus servidores. Determinada Associação 
representativa de categoria de servidores daquele Estado contrata você, como advogado(a), para defender